
 

 

 
 
 
 

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE GOLFE  

     
     

B A L A N Ç O   P A T R I M O N I A L 
Em 31 de Maio de 2022 

Valores expressos em Reais (R$) 

     
     
 A T I V O            3.070.139    P A S S I V O            3.070.139  

   ATIVO CIRCULANTE            2.977.347      PASSIVO CIRCULANTE            2.287.434  

      Disponivel            2.910.321         Fornecedores                 22.893  

      Valores a Receber                 28.466         Obrigações Tributarias                      207  
      Outros Créditos                 31.093         Obrigações Trabalhistas               178.452  

      Despesas Pagas Antecipamente                   7.466         Outras Obrigações            1.751.915  

         Projetos / Convênios                333.967  

     
   ATIVO NAO CIRCULANTE                 92.792      PASSIVO NÃO CIRCULANTE            2.050.000  

      Imibilizado Liquido                 67.827         Outras Obrigações            2.050.000  

      Intangivel Liquido                  24.966     
     
      PATRIMONIO SOCIAL          (1.267.295) 

         Fundo Patrimonial          (1.249.839) 

         Resultado do Exercicio               (17.456) 

     
     
     
     
     
     
     

______________________________  ______________________________ 

OSMAR DA COSTA SOBRINHO  ANTONIO APARECIDO TEIXEIRA 
CPF 524.606.908-78  CRC: 1 SP 123904/O-6 - Contabilista 

Presidente   CPF 948.907.498-53 

     
 



 

  

 
    

 CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE GOLFE 
 

 

 Demonstrações do Resultado 

 Em 31 de Maio de 2022 

 Valores expressos em Reais (R$) 

     
 Descrição  Maio  

     
 RECEITAS ORDINÁRIAS        151.265   

 Taxa de Filiação        144.062   

 Fundo de Reserva            7.203   
     
 RECEITAS EXTRAORDINÁRIAS                    -   

 Inscrições                    -   

     
 OUTRAS RECEITAS                   0   

 Outras Receitas                   0   

     
 DESPESAS OPERACIONAIS         (88.393)  

 Formação Técnica         (21.239)  

 Projetos de Golfe        (35.738)  
 Despesa com Torneios        (31.045)  

 Despesas operacionais - Outros custos             (371)  

     
 DESPESAS GERAIS  E ADMINISTRATIVAS       (105.941)  

 Despesas com Pessoal         (46.217)  

 Energia Eletrica / Telefone / Internet              (594)  

 Aluguéis e Manutenção Prédio         (12.215)  

 Manutenção e Reparo                    -   
 Suprimentos Admnistrativo              (245)  

 Despesas Diretoria              (924)  

 Serviços Profissionais         (15.140)  

 Despesas Legais e Judiciais              (210)  
 Seguros Diversos              (104)  

 Marketing           (9.809)  

 Despesas Tributarias         (18.300)  

 Despesa com Amortização/Depreciação          (2.183)  
 Outras despesas                   -   

     
 RESULTADO ANTES DAS RECEITAS (DESPESAS) FINANCEIRAS        (43.069)  

     
 RECEITAS (DESPESAS) FINANCEIRAS LIQUIDAS          24.489   

 Receitas Financeiras         26.712   

 Despesas Financeiras          (2.224)  

     
 RESULTADO NO MÊS         (18.580)  

 
______________________________  ______________________________   

OSMAR DA COSTA SOBRINHO  ANTONIO APARECIDO TEIXEIRA   
CPF 524.606.908-78  CRC: 1 SP 123904/O-6   

Presidente   Contador   
      



 

  

 
      

 CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE GOLFE   
 

 
  

 Demonstrações do Resultado   
 Em 31 de Maio de 2022   
 Valores expressos em Reais (R$)   
       
 Descrição  Maio  Acumulado  

       
 RECEITAS ORDINÁRIAS        151.265        756.157   

 Taxa de Filiação        144.062        720.150   

 Fundo de Reserva            7.203          36.007   
       
 RECEITAS EXTRAORDINÁRIAS                    -          19.798   

 Inscrições                    -          19.798   

       
 OUTRAS RECEITAS                   0        148.133   

 Outras Receitas                   0        148.133   

       
 DESPESAS OPERACIONAIS         (88.393)      (644.181)  

 Formação Técnica         (21.239)      (170.800)  

 Projetos de Golfe        (35.738)      (190.066)  
 Despesa com Torneios        (31.045)      (279.675)  

 Despesas operacionais - Outros custos             (371)          (3.640)  

       
 DESPESAS GERAIS  E ADMINISTRATIVAS       (105.941)      (397.972)  

 Despesas com Pessoal         (46.217)      (141.546)  

 Energia Eletrica / Telefone / Internet              (594)          (3.952)  

 Aluguéis e Manutenção Prédio         (12.215)        (59.142)  

 Manutenção e Reparo                    -                (78)  
 Suprimentos Admnistrativo              (245)          (1.244)  

 Despesas Diretoria              (924)        (22.424)  

 Serviços Profissionais         (15.140)        (78.889)  

 Despesas Legais e Judiciais              (210)             (707)  
 Seguros Diversos              (104)             (518)  

 Marketing           (9.809)        (45.904)  

 Despesas Tributarias         (18.300)        (24.646)  

 Despesa com Amortização/Depreciação          (2.183)        (10.604)  
 Outras despesas                   -           (8.318)  

       
 RESULTADO ANTES DAS RECEITAS (DESPESAS) FINANCEIRAS        (43.069)      (118.064)  

       
 RECEITAS (DESPESAS) FINANCEIRAS LIQUIDAS          24.489        100.608   

 Receitas Financeiras         26.712        115.233   

 Despesas Financeiras          (2.224)        (14.625)  

       
 RESULTADO NO MÊS         (18.580)        (17.456)  

      
      

______________________________  ______________________________   
OSMAR DA COSTA SOBRINHO  ANTONIO APARECIDO TEIXEIRA   

CPF 524.606.908-78  CRC: 1 SP 123904/O-6   
Presidente   Contador   


